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Tørv og halmprodukter er gode alternativer til traditionel strøelse

En ny FarmTest viser, at tørv og varmbehandlede halmprodukter er meget velegnede som strømidler i sengebåse. 

Rigtig god sugeevne, renere sengebåse samt færre køer med hårafslid 
og hævelser på knæ og haser. Det er konklusionen på en FarmTest, som 
bygger på 26 kvægbrugeres erfaringer med tørv og varmbehandlede 
halmprodukter.

Tørven blev anvendt på madrasser og i sengekummer. De 
varmebehandlede halmprodukter i form af hvede-, hvede-/raps- og 
rapshalm, blev anvendt på madrasser. 

God sugeevne

Ifølge Anne Marcher Holm, Videncentret for Landbrug, Kvæg, som har udarbejdet FarmTesten, er den afgørende faktor for et godt strømiddel, at det 
har en høj sugeevne. 
"Strømidlets sugeevne er med til at holde sengebåsene tørre og rene, hvilket giver rene køer og et rent yver," Forklarer hun.Og alle kvægbrugerne, 
som deltog i testen, syntes netop, at både køer og sengebåsene var rene med de to strømidler, og sengebåsene tillige tørre. Halvdelen af 
kvægbrugerne syntes endda at sengebåse og køer var mere rene end med tidligere strømidler, som oftest havde været savsmuld og snittet halm. 

Bløde og stabile
Både tørv og halmprodukter er blødere end snittet halm og savsmuld. Savsmuld har en tendens til at skære i koens haser. En tredjedel af de 
deltagende kvægbrugere syntes da også, at forekomsten af hårafslid og hævelser var mindre efter skiftet til tørv og halmprodukt.En anden fordel 
ved strømidlerne er at de bliver bedre liggende i sengebåsen. De er ikke så vindfølsomme som savsmuld og snittet halm. Ydermere er det vigtigt, at 
strømidlet er så støvfrit som muligt. Over halvdelen af kvægbrugerne syntes ikke, at strømidlerne støvede ved udstrøning.

Billige
Udover de gode brugsegenskaber, er det en væsentlig fordel, at strømidlerne er billigere end savsmuld. Tørv kan købes til 1,08-1,90 kr. pr. kg og
halmprodukterne til 1,40-1,70 kr. pr. kg. Savsmuld sælges i forhold til til ca. 2,35 kr. pr. kg. 

Der er således mange fordele ved at bruge tørv og halmprodukter som strømiddel. 
”Jeg kan kun opfordre til at man prøver et af disse strømidler og selv danner sig et indtryk af dem,” lyder opfordringen fra Anne Marcher Holm. 
Læs mere om tørv og varmbehandlede halmprodukter i FarmTesten, hvor der også findes en markedsoversigt over forhandlere i Danmark. 
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